Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 001/2017

VEREADORA PROPONENTE: DANIELE DA CONCEIÇÃO  DE ANDRADE

SÚMULA: Denomina o Centro de Referencia Especializada em

Assistência Social – CREAS, “ODETE DA APARECIDA

CIPRIANO ZAK”,  localizado  no Município de Rebouças

– Paraná, conforme especifica.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E

EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE:

LEI N.º..............

  Art. 1.º - Fica denominado “ODETE APARECIDA CIPRIANO ZAK”, o Centro de

Referencia Especializada em Assistência Social – CREAS,   localizado na Avenida Adolfo Stadler, s/n ,

no Município de Rebouças- Paraná.

  Art. 2.º - A placa nominativa será colocada em data a ser agendada.

  Art. 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

                      Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rebouças-PR, em 07  de março de 2017.

            DANIELE DA CONCEIÇÃO DE ANDRADRE

                             Vereadora Proponente

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

Biografia

ODETE DA APARECIDA CIPRIANO ZAK

Nascimento: 11/10/1969

Falecimento: 11/10/2013

Odete nasceu em 11/10/1969 e viveu a infância na comunidade rural de Poço Bonito,

filha de Claudinor Luiz Cipriano e Josefa Maria Conceição Cipriano, compondo uma família de seis

irmãos juntamente com Janete, Laercio, Claudinei, Sandra (in memoriam) e Thiago. Odete sempre quis

estudar com objetivo de melhorar a própria vida e de seus familiares, iniciando seus estudos na escola da

própria comunidade de Poço Bonito, onde estudou até a terceira série do primário, tendo que vir estudar

a quarta série do primário na cidade, já que na época só havia aulas na comunidade até a terceira série.

Dando continuidade nos estudos passou a estudar na escola Professora Maria Ignácia, alternando

moradia entre a casa de seus pais e de suas madrinhas Tereza e Noêmia Afonso, como eram mais

conhecidas, concluindo o ensino fundamental. Em seguida estudou o ensino médio ou segundo grau no

Colégio Professor Júlio Cesar, se formando em contabilidade e no magistério ao mesmo tempo. Prestou

concurso público ao cargo de professora do Município de Rebouças no ano de 1989 e foi aprovada, onde

trabalhou desde março de 1990 até outubro de 2013. Cursou a faculdade de pedagogia pela

UNICENTRO – Universidade Estadual do Centro Oeste, campus de Irati, tendo se formado pedagoga

em 1996, e fez pós-graduação em gestão escolar.

Em 1993, casou-se com Luiz Everaldo Zak, com o qual teve quatro filhos: Bruno,

Bianca, Fabiano e Gustavo, considerando também como sua filha de coração a Amanda, a qual nasceu

em 2004, sendo filha de Sandra Cipriano, sua irmã, com Josiel Kozlowski, sendo que a irmã Sandra

morava na mesma casa com a família de Luiz e Odete e veio falecer em dezembro de 2010, ficando

então Amanda sob a guarda do casal.

Na profissão de professora, Odete sempre batalhou pela qualidade da educação, tendo

trabalhado nas escolas municipais de Conceição de Baixo, Poço Bonito, Faxinal dos Francos e na escola

Joanita Ayub Pereira, na Vila Feliz, sempre atuando com muita dedicação e com amor aos alunos. Odete

sempre afirmava que a gente é o que aprende a ser, e que a bondade não vem de berço, mas é produto do

aprendizado que a gente tem no decorrer da vida “seja por amor, seja pela dor”. Nesse contexto, a

educação de qualidade e a família tem papel fundamental para que a sociedade seja melhor.

Nas gestões do prefeito Luiz Everaldo Zak, seu esposo (1997 a 2000, 2001 a 2004 e de 2009 a 2012),

Odete atuou no Provopar e na Secretaria de Promoção Social, tendo desenvolvido brilhantes trabalhos

em prol da população carente e vulnerável socialmente, ajudando essa população em suas dificuldades,

sobretudo crianças e famílias desagregadas e sem renda, no tocante aos direitos a alimentação, a

educação, a saúde, a moradia e ao trabalho digno.

Preocupada com a política do puro assistencialismo que deixa as pessoas dependentes

e sem iniciativa, criou e implantou o programa social Vivendo Bem, programa esse que existe até hoje

no Município de Rebouças e cujo objetivo é prestar ajuda financeira as famílias mais pobres, tendo

como retribuição o trabalho de cada participante, por meio dia na semana na limpeza da cidade e de bens

públicos, além da participação em cursos de qualificação e palestras para superar a miséria e a pobreza.

A implantação desse programa social recebeu prêmios e despertou interesse de muita gente pelo Brasil

afora, principalmente por integrar uma ação social, com a limpeza da cidade e de bens públicos, com a

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

geração de trabalho e renda. Odete sempre dizia: “na cabeça da criança que vê a mãe ganhando a vida

trabalhando, sempre vai ficar a imagem e o exemplo que é desse jeito que o sustento da família é

provido”. O contrário seria a mãe ganhando simplesmente uma cesta básica do centro social. Ali a

imagem seria a de alguém recebendo uma benesse do governo! Assim sendo, a idealização do programa

Vivendo Bem, decorreu da necessidade de estimular à autonomia social das famílias carentes,

objetivando dar mais dignidade às pessoas e a médio e longo prazo a redução da dependência pelas

políticas sociais de assistência. Entre os prêmios de reconhecimento, destaca-se o prêmio estadual

“Omero Guido”, quando o programa Vivendo Bem foi considerado o melhor projeto social da região

centro sul do Paraná, na região da AMCESPAR – Associação dos Municípios do Centro Sul do Paraná,

ficando classificado entre os melhores do estado na época.

Além da capacidade profissional, faz-se necessário destacar a enorme desenvoltura

com que Odete lidava com a vida, sempre tendo respostas instantâneas para os questionamentos,

palavras adequadas para cada momento e ações rápidas quando era preciso, destemor pela divergência e

naturalidade ao passar pelas dificuldades do dia a dia. Enfim, sempre foi uma mulher de atitude!

Odete também nos deixou grandes exemplos de amor pela família e pelo semelhante de uma maneira

geral, mesmo após ter recebido a notícia de que havia sido diagnosticado um câncer de mama, enfrentou

o tratamento por quase três anos, trabalhando e nos ensinando muito sobre o sentido da vida,

principalmente que precisamos amar até o fim e nunca desistir por maiores que sejam os obstáculos,

pois ao final de tudo, o que realmente vai importar, é o que tenhamos feito de bem nessa vida!

Odete viveu 44 anos, falecendo exatamente no dia de seu aniversário em 11/10/2013, deixando um

enorme legado de realizações e de exemplos a serem seguidos. Por isso e por tudo o que foi enquanto

viveu, ela realmente foi uma pessoa marcante!

Entre tantas frases que Odete falava, uma que ela gostava é essa: “SEMPRE EXISTE UMA MANEIRA

DE SE FAZER AS COISAS MELHOR”.

Que a gente reflita e que a gente se inspire nisso!

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/